mr

' ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO - PREGÃO P R E S E N C I A L N°
004/2018, R E A L I Z A D A NO DIA 28 D E S E T E M B R O D E 2018.

Aos 28 (vinte oito) dias do mês de setembro de 2018, às 14h (quatorze) horas, na sede do
S E S C O O P / R N , sito na Avenida Jerónimo Câmara, n° 2994, bairro Nazaré, nesta capital
reuniram-se a Comissão de Licitação, composta pelo pregoeiro Francisco Rubens Lopes e os
Membros da Equipe de Apoio, Adriana Ângela da Silva, Eduardo Gatto de Azevedo Cabral,
designados conforme portaria 006/2018 - P R E S I D , presente à sessão a Assessoria Jurídica
do S E S C O O P / R N , na pessoa de Lília Silva Luz, OAB/RN n° 10.794, com o objetivo de
realizar o recebimento e abertura dos envelopes de Proposta de Preço e Documentação de
Habilitação relativos ao Pregão Presencial n° 004/2018 - contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de emissão de passagens aéreas nacionais e
internacionais, intermediação de serviços de hospedagem e outros serviços conexos
inseridos no mesmo ramo de atividade, para atender esta Unidade Estadual O Pregoeiro
declarou aberta a sessão pública, em seguida deu boas vindas ao representante da licitante
presente, ensejo em que fez a apresentação dos Membros da Equipe de Apoio, Adriana
Ângela da Silva, Eduardo Gatto de Azevedo Cabral e a Assessoria Jurídica, na pessoa de
Lília Silva Luz, OAB/RN n"̂  10.794. Em seguida ressaltou que o aviso do Edital do Pregão foi
publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, edição do dia 12 de setembro
de 2018 e republicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, edição do dia 20
de setembro de 2018, publicado no site do S E S C O O P / R N e no murai de avisos do
S E S C O O P / R N , dando-se ampla publicidade. Â sessão compareceram quatro empresas,
sendo que mais duas enviaram documentação por correios, as quais chegaram até o inicio
da Sessão Pública. Credenciaram-se, então, para participar deste pregão as seguintes
empresas: A S A TOUR V IAGENS E TURISMO - ME, inscrita no C N P J n° 06.132.165/0001-01,
tendo como representante neste ato a Sra. Joana D'arc de Macedo Wanderley, inscrita no
C P F sob n° 465.775,644-34; SUNLINE V IAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no C N P J sob o
n° 00.878.230/0001-58, tendo como representante neste ato o Sr. Marcone Francisco de
Andrade, inscrito no C P F sob o n° 751.021.374-68, C R TURISMO LTDA, inscrita no C N P J
sob o n° 09.452.599/0001-79, tendo como representante o Sr, Francisco José de Melo,
inscrito no C P F sob o n° 077.068.984-15; P R O P A G T U R VIAGENS E TURISMO, inscrita no
C N P J sob o n° 13.353.495/0001-84, tendo como representante o Sr. Waldyr Guedes, inscrito
no C P F sob o n° 281.212.108-44; W E B T R I P AGÊNCIA DE V IAGENS E TURISMO LTDA -
ME, inscrita no C N P J sob o n° 07.340.993/0001-90, tendo como representante o Sr. Hugo
Henrique Aurélio de Lima, inscrito no C P F sob o n° 032.957.839-18; AGÊNCIA A E R O T U R
E P P , inscrita no C N P J sob o n° 08.030.124/0001-21, tendo como representante o Sr José
Anízio de Oliveira Júnior, inscrito no C P F sob o n° 201.450.634-53 Passou-se então ao
recebimento dos envelopes das propostas de preço. Após a verificação e demonstração aos
presentes dos envelopes devidamente lacrados, verificando sua conformidade com os
requisitos estabelecidos no Termo de Convocação, os envelopes foram analisados e
rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio, Assessora Jurídica. O Sr. Pregoeiro fez a\
abertura dos envelopes de propostas, pelo que foram classificadas as propostas das
empresas W E B T R I P AGÊNCIA DE VIAGÊNS E TURISMO LTDA, P R O P A G T U R V IAGENS E
TURISMO LTDA, SUNLINE V IAGENS E TURISMO LTDA, C R TURISMO LTDA para a fase
de lances, as quais ofereceram proposta idêntica, a saber 100% (cem por cento) de
desconto, tendo sido desclassificadas as propostas das empresas que ofereceram propostas
fora do limite de 15% (quinze por cento). O Sr. Pregoeiro ressaltou que, de acordo com o item
9.1 do Edital, o empate na Classificação Final (CF) de duas ou mais propostas enseja a
realização de sorteio, em ato público, para o qual seriam informadas as licitantes A
Comissão então deliberou pela realização de sorteio na própria sessão pública. Realizado o
sorteio, com a conferência de todos, a sequência das empresas sorteadas foi W E B T R I P

1/2

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO - PREGÃO P R E S E N C I A L N°
004/2018, R E A L I Z A D A NO DIA 28 DE S E T E M B R O D E 2018.

AGÊNCIA DE V IAGENS E TURISMO LTDA - ME, inscrita no C N P J sob o n°
07 340,993/0001-90, P R O P A G T U R VIAGENS E TURISMO, inscrita no C N P J sob o n°
13.353.495/0001-84; C R TURISMO LTDA, inscrita no C N P J sob o n° 09.452,599/0001-79 e
SUNLINE V IAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no C N P J sob o n° 00.878,230/0001-58. Foi
aberto o envelope da habilitação jurídica da primeira sorteada - "DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO" - para fins de verificação e exame dos documentos relativos á habilitação,
que. analisada e rubricada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio. Assessora Jurídica e pelos
representantes das empresas, tendo sido considerada válida a documentação apresentada
pela licitante. O Sr. Pregoeiro declarou vencedora da sessão pública a Empresa W E B T R I P
AGÊNCIA DE V IAGENS E TURISMO LTDA - ME, inscrita no C N P J sob o n«
07.340.993/0001-90, com a proposta comercial com percentual de desconto de 100% (cem
por cento) sobre a Remuneração do Agente de Viagens (RAV). As empresas AGÊNCIA
A E R O T U R E P P e ASA TOUR V IAGENS E TURISMO - ME apresentaram intenção de
recorrer do resultado. O Sr. Pregoeiro agradeceu a presença de todos e comunicou que.
nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão às 16h (dezesseis horas) A
presente ata, depois de lida, vai assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio. Assessoria
Jurídica e o representante legal da empresa. Natal/RN 28 de setembro de 2018.

Adriana Ângela da Silva
Equipe de Apoio^^.-

Eduardo Gatto de Azevedo Cabral
Equipe delApoio

.ília Silva Luz ^ U Lília
Assessoria Jurídica

Asa Tour ^ Vràge
Ç N P J 06/J1 32.165/3001

s e Turismo - ME
-01

2 / 2

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO - PREGÃO P R E S E N C I A L N°
004/2018, R E A L I Z A D A NO DIA 28 DE S E T E M B R O D E 2018.

CRTURISMO V f p Ã ^
C N P J 09.452^599/0001-79

PROPAGTUR VIAGENS E TURISMO
C N P J 13.353.495/0001-84

WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
C N P J 07.340.993/0001-90

AGÉNCif AERTOUR ÉPI
C N P J 08.030.124/00t31-21

SERVIÇO NACIONAL DE A P R E N D I Z A G E M DO C O O P E R A T I V I S M O NO ESTADO DO RN - S E S C O O P / R N ^
S E S C O O P / R N

PREGÃO PRESENCIAL 004/2018 - Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas, para atender esta Unidade Estadual. • T - r -^x- •

HISTÓRICO DE LANCES

OBJETO:

VALOR DE MERCADO Valor 4,67% maior percentual 100,00%

LICITANTES
PROPOSTA

INICIAL

(RS)

CLASSIFICADA*
S/N

1 9

LANG am
Webtrjp Agência de Viagens e Turismo Ltda ME 100,00% Sim

Agência Aerotur EPP 10,00% Não

Propagtur Viagens e Turismo 100,00% Sim

Asa Tur Viagens e Turismo Ltda ME 15,00% Não

Sunline Viagens e Turismo Ltda 100,00% Sim

CR Turismo Ltda 100,00% Sim

E M P R E S A V E N C E D O R A : Webtrip Agência de Viagens e Tur ismo Ltda ME

Natal /RN, 28 de setembro de 2 0 1 8

PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A RAV: 100% (Cem por cento)
VALOR LIQUIDO ANUAL APÓS O ACRÉSCIMO DA RAV E

C O M O DESCONTO O F E R T A D O :
RS 200.000,00 {Duzentos mil reais)